Le chapitre relatif à la période suivante est aussi rigoureux dans sa méthode. On y analyse par exemple la formule *mansus absus* avec beaucoup de pertinence, en rapprochant cette réalité de la question des *fugitivi*. Il aurait seulement fallu ne pas se contenter des formules d'Angers et remonter jusqu'au Code Théodosien qu'elles reprennent. Aussi l'explication n'est-elle guère convaincante (p. 83). Les interrogations ne font que se multiplier. Arrivons donc au texte.

Pour faire comprendre la vraie question, celle de la nature des »Urbare«, il faut citer un passage entier au lieu de séparer les analyses et diluer la difficulté: (...) *et isti XII ad palatum cum caballis eulogias portare aut alias legationes debent facere et barefridum ad regis aut ad abbatis servitium infra abbatiam dare et pro pice ad regis servitium aut unam unciam aut I carrucam dare; et XXX alii IIII boves in hostem cum III hominibus et I carruca, et, quando opus est, edificium quod infra dominicam curtem est, meliorare, et ad regis servitium pergere; et ex hiis XL, IIII sunt qui nec carruca nisi ad regis servitium nec cum navi ad regis edificium non pergunt nec predictos XIII dies in hieme aut VIII denarios solvunt; sed econtra in unaquaque ebdomada III dies et dominicas vineas facere et vigilare debent per ordinem et lignum et lumen dare ad abbatis servitium et in autumno vasculas parare ad vinum* (Liber, n° 17). 12 tenanciers doivent porter des eulogies ou des messages au palais à cheval, donner un »palefroi« pour le service du roi ou de l'abbé, une once de poix ou un chariot pour le service du roi, 30 autres doivent 4 bœufs, 3 hommes et un chariot pour la guerre et, quand c'est nécessaire, restaurer l'édifice qui se trouve dans la cour publique (*dominica*). Sur ces 40 (il faut sans doute lire 42, par suite d'une faute de copie), 4 ne doivent ni le chariot pour le service du roi, ni le bateau jusqu'à l'édifice du roi ni les 14 jours en hiver rachetables pour 9 deniers (cette charge était mentionnée au début du chapitre, avec quelques autres services très légers); en échange ils travaillent 3 jours par semaine, travaillent les vignes publiques (*dominicae*), assurent la surveillance conformément aux ordres, fournissent du bois et de quoi éclairer pour le service de l'abbé et préparent des vaisseaux pour le vin en automne. Les charges pour l'abbaye et pour le roi sont interchangeables au point qu'on dispense certaines personnes des obligations publiques pour qu'elles se consacrent aux charges locales assumées par l'abbaye.